

ملخص الوضع المالي  
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية  
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية أيار-2018	لغاية أيار-2017	أيار-2018	أيار-2017	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
						<b>1.1 الإيرادات<sup>1</sup></b>
-17.71%	-1,399,621	6,504,952	7,904,573	1,293,653	2,658,114	1.1.1 الإيرادات الضريبية
-17.34%	-1,117,421	5,326,700	6,444,121	1,077,206	2,454,455	1.1.1.1 منها إيرادات ضريبية مختلفة
-29.77%	-1,202,427	2,836,330	4,038,757	695,458	2,062,538	1.1.1.1 منها إيرادات الجمارك
-5.70%	-49,829	824,053	873,882	169,141	198,402	1.1.1.1 منها الضريبة على القيمة المضافة
8.80%	134,835	1,666,317	1,531,482	212,607	193,515	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
-19.32%	-282,200	1,178,252	1,460,452	216,447	203,659	1.1.2 منها إيرادات الاتصالات
-26.09%	-169,392	479,844	649,236	100,000	100,000	
<b>27.95%</b>	<b>2,286,361</b>	<b>10,465,685</b>	<b>8,179,324</b>	<b>2,696,598</b>	<b>1,828,147</b>	<b>1.2 النفقات</b>
32.04%	1,600,411	6,595,698	4,995,287	1,160,645	859,926	1.2.1 نفقات عامة
36.54%	253,425	946,970	693,545	160,462	147,883	1.2.1 منها مؤسسة كهرباء لبنان
31.44%	364,340	1,523,062	1,158,722	10,485	10,183	1.2.1 منها نفقات على حساب موازنات سابقة
22.12%	677,590	3,740,450	3,062,860	1,468,247	909,282	1.2.2 تسديد فوائد
15.23%	289,681	2,191,493	1,901,812	549,537	361,113	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
33.41%	387,909	1,548,957	1,161,048	918,710	548,169	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
6.90%	8,360	129,537	121,177	67,706	58,939	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
						<b>عجز الموازنة الكلي</b>
	-3,685,982	-3,960,733	-274,751	-1,402,945	829,967	نسبته من مجموع النفقات
		-37.84%	-3.36%	-52.03%	45.40%	<b>عجز / فائض الموازنة الأولى</b>
	-3,000,032	-90,746	2,909,286	133,008	1,798,188	نسبته من مجموع النفقات
		-0.87%	35.57%	4.93%	98.36%	
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
						<b>2.1 قبض</b>
77.25%	315,583	724,106	408,523	189,367	99,998	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
28.87%	11,162	49,830	38,668	12,457	7,804	2.1.2 البلديات
-43.49%	-96,751	125,701	222,452	16,662	73,306	2.1.3 حساب الودائع
35.70%	13,227	50,281	37,054	10,075	6,565	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
351.56%	387,945	498,294	110,349	150,173	12,323	
<b>114.38%</b>	<b>622,831</b>	<b>1,167,343</b>	<b>544,512</b>	<b>305,766</b>	<b>67,282</b>	<b>2.2 دفع</b>
-10.03%	-5,886	52,804	58,690	5,892	10,954	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
515.88%	478,888	571,717	92,829	15,759	6,562	2.2.2 البلديات
2.42%	2,350	99,656	97,306	57,226	5,397	2.2.3 حساب الودائع
49.88%	147,479	443,166	295,687	226,889	44,369	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
						<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		-443,237	-135,989	-116,399	32,716	نسبته من مجموع النفقات
		-37.97%	-24.97%	-38.07%	48.63%	
-13.04%	-1,084,038	7,229,058	8,313,096	1,483,020	2,758,112	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
33.35%	2,909,192	11,633,028	8,723,836	3,002,364	1,895,429	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
972.20%	-3,993,230	-4,403,970	-410,740	-1,519,344	862,683	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		-37.86%	-4.71%	-50.60%	45.51%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-119.25%	-3,307,280	-533,983	2,773,297	16,609	1,830,904	<b>6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي</b>
		-4.59%	31.79%	0.55%	96.60%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.